

Uzasadnienie

do projektu uchwały RADY MIEJSKIEJ W WYSZKOWIE w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty

Zgodnie z postanowieniami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach do kompetencji Rady Gminy należy podjęcie uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty.

Konieczność podjęcia uchwały wynika z dwóch przyczyn:

- 1) Kosztami odbioru odpadów w związku z postępowaniem przetargowym na odbiór odpadów komunalnych z terenu Gminy Wyszków.
- 2) Faktem, że od 2018 roku Gmina Wyszków będzie odbierać odpady komunalne z nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe, lub inne nieruchomości wykorzystywane na cele rekreacyjno-wypoczynkowe – dla których to nieruchomości stawki do tej pory nie były ustalone.

W zakresie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, w uchwale zaproponowano:

- 1) Dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy pozostawienie dotychczasowych zasad, tj. wyboru metody ustalenia miesięcznej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowiącej iloczyn liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość oraz stawki opłaty określonej w Uchwale.
- 2) W przypadku nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe, lub inne nieruchomości wykorzystywane na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, wykorzystywane jedynie przez część roku, ustala się ryczałtową stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi za rok od domku letniskowego lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe. Roczna ryczałtowa stawka opłaty stanowi iloczyn średniej ilości odpadów powstających na tych nieruchomościach na terenie gminy i miasta Wyszków, wyrażonej w liczbie pojemników oraz stawki opłaty za pojemnik. Średnią roczną ilość odpadów powstających na nieruchomościach, o których mowa w ust.1 ustalono na 15 pojemników o pojemności 120 litrów.

W celu ustalenia wysokości stawek opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Wyszków dokonano stosownych wyliczeń – z których wynikają zaproponowane kwoty.